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1. Úvod

Základem práce bylo vytvořit soupis pravděpodobně všech dosud

publikovaných, v menší míře i nepublikovaných, nálezů římsko-provinciálního

původu z území Čech, které byly objeveny v archeologických kontextech pozdní

doby římské (4. století) a starší doby stěhování národů (většina 5. století). Cílem

práce bylo vyhodnotit tento obsáhlý soupis nálezů.

Jak již název napovídá, soupis byl vytvořen z předmětů, o nichž lze soudit,

že byly vyrobeny na území římské říše. Většina předmětů pochází z dílen

v římských provinciích, především se jedná o oblast Porýní, Norica a Pannonie.

Objevují se ale i další místa výroby jako je vzdálená severní Afrika, odkud

pochází některé nálezy keramiky typu terra sigillata nebo některé mince ražené

v egyptské Alexandrii. Předměty se na naše území mohly dostávat různým

způsobem, od klasického obchodování, přes dary, žold až ke kořisti z válečných

výprav.

Konec doby římské již předznamenává následující období, kdy se kvůli

postupujícím Hunům z východu, začíná přesouvat i obyvatelstvo, které dosud

v Evropě žilo. Velká migrace je dokládána nejen písemnými prameny, ale

i absencí sídlišť v době stěhování národů. Oproti tomu se ale objevují velmi

bohaté kostrové hroby, ve kterých bývají většinou pohřbeny ženy. Pozdní doba

římská a starší doba stěhování národů však nebyly jen obdobím velkých

migračních změn, ale také změn politických a duchovních. Jedny

z nejdůležitějších změn nastaly již za vlády císaře Diocletiana, který začal

s velkými politickými a hospodářskými reformami. Za jeho vlády vyvrcholily

perzekuce křesťanské církve, které začali již kolem roku 250 celoříšským

pronásledováním křesťanů. Paradoxně po něm nastoupil Constantin I. Veliký,

jenž křesťanství nejenže povolil, ale stále více ho upřednostňoval. Na konci

4. století císař Theodosius Veliký zakázal staré náboženské obřady a občané říše

mohli vyznávat pouze jediné náboženství – křesťanství. I mezi Germány se velmi

rychle křesťanská víra rozšířila, ale před katolictvím dávali přednost ariánství. Ani

Čechy nebyly uchráněny těmto velkým změnám, které značně ovlivnily

i možnosti přísunu římsko-provinciální zboží.
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Práce je rozdělena na několik hlavních kapitol. První seznamuje

s metodikou zpracování soupisu jednotlivých nálezů. Na ni navazuje vysvětlení

chronologie daného období. Dále práce pokračuje stručnými dějinami bádání.

Ve dvou následujících kapitolách autorka seznamuje s hlavními časovými

obdobími z hlediska archeologických pramenů z území Čech pro dané období.

Kapitola 7. Import a obchodní stezky vysvětluje, co je import a jakými možnostmi

se ve sledovaném období mohly jednotlivé předměty dostat z místa výroby na

místo nálezu. Následující kapitola popisuje jednotlivé předměty římsko-

provinciálního původu. Jsou rozčleněny podle typů a druhu materiálu. Dále

následuje samotné vyhodnocení nálezů z několika hlavních hledisek – datace,

geografická situace a nálezové situace. Po závěru následuje soupis použité

literatury a dalších zdrojů informací, seznam zkratek, slovníček pojmů a soupis

jednotlivých předmětů. Práci zakončuje obrazová příloha s mapami a obrazovými

tabulkami s nálezy.
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2. Metodika práce

Práce si klade za cíl zhodnotit doposud publikované nálezy. V některých

případech bylo třeba ji rozšířit i o nálezy, které nebyly doposud publikovány.

Základem je soupis nálezů z pozdní doby římské a ze staršího stupně doby

stěhování národů, tedy z relativně chronologických stupňů C3 a D1–3, vytvořený

z publikované i nepublikované literatury a z autorčiných vlastních pozorování. Pro

popis keramiky byla použita především nepublikovaná diplomová práce L. Rypky

(2012). Pro popis skleněných předmětů ze 4. století byly použity nepublikované

diplomové práce P. Kacla (2012) a J. Kopřivové (2014). Hlavním důvodem bylo

pokračování v terminologii a navázání na kvalitní dílčí práce badatelů, kteří se

jednotlivým tématům věnují. Pro popis mincí byly použity práce J. Militkého

(2010a, 2010b, 2010c). Pro další nálezy včetně výše jmenovaných byly použity

převážně popisy z literatury, která je vždy náležitě citovaná. Popisy nálezů jsou

upravené, zkrácené, místy doplněné dle autorčina vlastního pozorování, které se

většinou s popisy shodovalo. Výjimkou jsou ovšem nedostupné nálezy, většinou

již ztracené, zničené, v soukromých sbírkách či jiným způsobem nedostupné.

Popisy přejímané z citované literatury pocházejí od badatelů, kteří se danou

problematikou dlouhodobě zabývají či zabývali. Pro lepší přehlednost jsou

typologické a terminologické popisky částečně přebírány z dosud publikované

literatury. Bylo však nutné také terminologii sjednotit, především v porovnání

starších publikací s novými. V části případů, pokud byly předměty dostupné, se

popsané údaje revidovaly podle samotných nálezů, případně fotografické

dokumentace. Často docházelo ke korekci, doplnění nejen popisu konkrétního

předmětu, ale i ostatních údajů. Především se jednalo o kontrolu a úpravu údajů

o lokalitě (okres, kraj), nálezových okolností v podobně dohledávání současných

názvů ulic a korekce a sjednocení podle nejnovější terminologie dle jednotlivých

předmětů (např. Pröttel 1991; Militký 2010a–c; Jiřík – Vávra 2015b)

Některé předměty, u nichž byl původ ještě nedávno určován jako římsko-

provinciální, byly v této práci již vyřazeny. Jedná se především o keramiku

označovanou jako tzv. Foederátní keramika. Důvodem bylo nejnovější určení

maďarské badatelky Z. Masek (2013), že keramiku vyráběli pravděpodobně

Germáni. Badatelka zrevidovala takto označovanou keramiku a konstatovala, že
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popis bývá pouze přejímán a nikdo další se materiálu blíže nevěnoval. Keramika

se objevuje v kontextech pozdně sarmatských a časně hunských či gepidských

a vznikala s největší pravděpodobností pod vlivem z pozdně římských provincií,

nikoli přímo v pozdně římských dílnách (Masek 2013, 232, 246–248).

Pro vytvoření soupisu nálezů a jejich vyhodnocení byly použity nálezy,

které byly s největší pravděpodobností vyrobeny v římsko-provinciálním prostředí

a byly do země uloženy záměrně či náhodou během 4. století a převážné většiny

5. století (přibližně do roku 480). Jelikož je často problematické určit alespoň

přibližné datum uložení předmětu do země, slouží k jejich dataci především

typologie přímo daných předmětů nebo dalších artefaktů s nimi nalezenými. Tyto

doprovodné předměty jsou v práci taktéž zmiňovány. V současné době

napomáhají k bližší dataci radiokarbonová data. Nicméně velká část artefaktů byla

objevena velmi dávno a neexistuje k nim řádná dokumentace, což naneštěstí velmi

ovlivňuje výsledky pozorování. Proto byly do soupisu nálezů zařazeny takové

předměty, které jsou do sledovaného období datované především dle typologie.

Jedinou výjimkou jsou mince, u nichž je datace značně problematická (k dataci

viz kapitola 3. Chronologie). Autorka práce se, po konzultaci

s PhDr. Militkým Ph.D., rozhodla zařadit do katalogu této práce takové mince,

které byly raženy nejdříve v roce 290 a nejpozději v roce 475 (s možnými

drobnými přesahy). Do soupisu práce byly také částečně zaznamenány i votivní

nálezy z řeky Labe. Nicméně do katalogu nebyly zahrnuty všechny předměty zde

nalezené, protože je velmi pravděpodobné, že dané lokality sloužily k ukládání

předmětů (hlavně mincí) po velmi dlouhý časový úsek (některé již od doby

laténské po raný středověk), byly zde použity jen takové nálezy, které do

sledovaného období náleží chronologicky. Katalog je rozdělen na několik

samostatně číslovaných částí dle jednotlivých typů nálezů. Lokality a nálezy jsou

popisovány několika základními parametry, které jsou společné všem předmětům.

Jedná se o místo nálezu (nález lokality, okres a kraj), širší nálezový kontext

(pohřebiště, sídliště, ojedinělý hrob, skupina hrobů, ojedinělý nález, hromadný

nález, případně další informace o nálezovém kontextu lokality), nálezové

okolnosti (rok, konkrétní polohu, nálezce, případně instituci zajišťující výzkum),

označení objektu/bližší kontext (označení objektu s doplňujícími informacemi),


[…]

mincovna: Lugdunum;
Datace: nejdříve po roce 291, spíš 1. polovina 4. století (C3);
Uložení: Regionální muzeum v Kolíně, inv. č. 9.247/16;
Literatura: Pochitonov 1955, 158, č. 593; TIR 1986, 153, č. C 186; Militký 2010a, 124–
127, č. 118a/17; týž 2010c Pl. 19:118a/17; Smejtek – Lutovský – Militký 2013, 151
(Kolín-Starý Kolín 1).

B) Širší nálezový kontext: votivní nález?;
Nálezové okolnosti: na jaře roku 1928 při úpravě řečiště;
I) Nález: bronzový folliscísařeMaximianaHerculia, ražený přibližně v letech 297–298;
mincovna: Heraclea;
II) Nález: bronzová mince císaře Magnentia, ražená v letech 350–353;
mincovna: Treveri;
Datace: nejdříve po roce I) 297–298a II) 350–353 (vše C3);
Uložení: Regionální muzeum v Kolíně, inv. č. 9.242/1–2;
Literatura: Štolba 1930, 14; Dvořák 1936, 96; Pochitonov 1955, 171, č. 669; TIR 1986,
153, č. C 186; Militký 2010a, 127, č. 118b/2–3; týž 2010c, Pl. 19:118b/2–3; Smejtek –
Lutovský – Militký 2013, 151–152 (Kolín-Starý Kolín 2).

C) Širší nálezový kontext: votivní nález?;
Nálezové okolnosti: v letech 1928–1929 při regulaci Labe; špička Hořejšího ostrova
v řečišti Labe mezi Starým Kolínem a Kolínem;
I) Nález: bronzový follis císaře Galeria, ražený v letech 293–305;
mincovna: Treveri;
II) Nález: bronzový follis císaře Constantina I., ražený v letech 307–308;
mincovna: Treveri;
III) Nález: 3 ks, bronzová mince císaře Magnentia, ražená v letech 350–353;
mincovna: Treveri;
IV) Nález: bronzová mince císaře Valense, ražená v letech 364–378;
Datace: nejdříve po roce I) 293–305, II) 307–308, III) 350–353 (vše C3)a IV) 364–378
(C3/D1);
Uložení: Regionální muzeum v Kolíně, inv. č. 9.246/18–23;
Literatura: Štolba 1930, 23; Dvořák 1936, 97; Pochitonov 1955, 178, č. 702; TIR 1986,
153, č. C 186; Militký 2010a, 127, 129–130, č. 119/19–24; týž 2010c, Pl. 20:119/19–24;
Smejtek – Lutovský – Militký 2013, 152 (Kolín-Starý Kolín 3).

33. Kolín-okolí (okr. Kolín, Středočeský kraj)
Širší nálezový kontext: ojedinělé nálezy;
Nálezové okolnosti: před rokem 1930 na různých místech na katastru města, případně
v jeho okolí;
I) Nález: 3 ks, bronzový antoninian císaře MaximianaHerculia, ražené v letech 286–305;
mincovna: Alexandria;
II) Nález: bronzový redukovaný follis císaře Constantina I., ražený v letech 307–337;
mincovna: Londinium;
III) Nález: bronzový redukovaný follis císaře Crispa (jako Caesar), ražený v letech 317–
326;
mincovna: Treveri?;
IV) Nález: bronzový redukovaný follis císaře Constantina II., ražený v letech 317–340;
V) Nález: bronzová mince30 císaře Constantia II., ražená v letech 348–350;
mincovna: Siscia;
VI) Nález: 2 ks, bronzová mince31 císaře Constantia II., ražená v letech 348–350;

30inv. č. 921
31inv. č. 922–923
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VII) Nález: 2 ks, bronzová mince císaře Constantia II., ražená v letech 355–361;
mincovna: Siscia;
VIII) Nález: bronzová mince císaře Constantia II., ražená v letech 323–361;
mincovna: Siscia;
IX) Nález: 3 ks, bronzová mince císaře Constanse, ražená v letech 333–350;
X) Nález: 2 ks, bronzová mince císaře Valentiniana II., ražená v letech 375–392;
XI) Nález: bronzová mince císaře Gratiana, ražená v letech 367–383;
XII) Nález: bronzová mince32 císaře Theodosia I., ražená v letech 383–388;
mincovna: Constantinopolis;
Datace: nejdříve po roce I) 286–305, II) 307–337, III) 317–326, IV) 317–340, V) 348–
350, VI) 348–350, VII) 355–361, VIII) 323–361, IX) 333–350 (vše C3), X) 375–392, XI)
367–383, XII) 383–388 (vše C3/D1);
Uložení: Regionální muzeum v Kolíně;
Literatura: Štolba 1930, 26–27; Dvořák 1936, 97; Pochitonov 1955, 194–195, č. 761;
Militký 2010a, 130, 133–135/26–44.

34. Kouřim-Stará Kouřim? (okr. Kolín, Středočeský kraj)
Širší nálezový kontext: ojedinělý nález;
Nálezové okolnosti: před rokem 1930;
Nález: bronzový redukovaný follis císaře Licinia I., ražený v roce 316;
mincovna: Treveri;
Datace: nejdříve po roce 316 (C3);
Uložení: dnes nezvěstná;
Literatura: Štolba 1930, 26; Dvořák 1936, 99; Pochitonov 1955, 162, č. 615; TIR 1986,
155, č. C 140; Militký 2010a, 136, č. 121d.

35. Kouřim (okr. Kolín, Středočeský kraj)
A) Širší nálezový kontext: ojedinělý nález;
Nálezové okolnosti: v 90. letech 20. století v areálu hradiště v poloze „U Sv. Jiří“ nad
soutokem Kouřimky a Ždánického potoka;
Nález: bronzová mince neurčeného panovníka ze 4. století;
Datace: 4.–5. století? (C3 – D3);
Uložení: soukromá sbírka;
