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Vyjádření:

Práce se zaměřuje na vyhodnocení pozdně římských importů z průběhu 4. a 5. stol n. l.

známých z území Čech. Východiskem práce je rozsáhlý katalog nálezů členěný podle

jednotlivých kategorií importovaných předmětů. Sledovány tak jsou numizmatické nálezy,

římsko-provinciální keramika, nálezy skleněných nádob a korálů, součásti vybraných typů

pásových garnitur, některé typy spon a ojediněle i další předměty. Celkově bylo podchyceno

několik set položek.

Po úvodu, popisu metody práce, dějinách bádání a stručné kapitole nastiňující obecný

obraz pozadí římského importu a vztahů barbarika a Římské říše následuje vlastní

vyhodnocení předmětu práce. Autorka člení import do kategorií podle typu artefaktů, přičemž

pro jejich vyhodnocení volí tradiční typologicko-chronologický přístup. Získané poznatky

jsou následně syntetizovány z chronologického a geografického pohledu i z hlediska

nálezového kontextů. V další kapitole je fenomén importu z vymezeného kontextu zasazen do

širších kulturně historických souvislostí a interpretován. Zejména v těchto částech práce je

patrný značný posun oproti předchozí verzi. Autorka též zásadním způsobem upravila

strukturu obrazových příloh, které zároveň výrazně doplnila.

Samotná práce obsáhlým způsobem shrnuje nálezy importovaných předmětů z

českého území, lze k ní ovšem uvést několik výhrad týkajících se zejména konzistence

jednotlivých kapitola jejich obsahu. Z celkového pohledu je struktura práce bez vážnějších

problémů. Vzhledem k charakteru pramenů, jejichž nálezové okolnosti mají zhusta velmi

proměnlivou hodnotu, zde ovšem citelně schází samostatná kapitola zaměřená na kritiku

pramenů. Její absence potom nutí autorku, aby se s rozdílnou povahou dat vyrovnávala

průběžně v celém textu, což jej někdy činí méně přehledným a nedovoluje jasnou formulaci

adekvátních metodických postupů. Samostatný prostor v rámci syntézy by si jistě zasloužilo

též téma provenience jednotlivých kategorií nálezů, jemuž v práci není věnovaná dostatečná

pozornost, i když v rámci interpretací je s ním zásadním způsobem pracováno. Autorce též

často činí problémy udržet konzistenci a obsahovou náplň jednotlivých kapitol. Tak např.

kapitola „Dějiny bádání“ představuje spíše základní přehled prací, na něž autorka navazuje.

Nejmarkantněji se tento problém ovšem projevuje v syntéze, kde se např. v části věnované

chronologii importů objevuje řada informací o jejich geografickém rozšíření, nebo úvah

souvisejících spíše až s jejich interpretací. Stejně tak kapitola Závěr, která by měla

představovat shrnutí získaných výsledků, v zásadě představuje pokračování předchozí

kapitoly „Interpretace nálezů“, neboť v ní autorka rozvíjí některé další myšlenky, jimž nikde

před tím nevěnovala prostor.

Autorka dostatečně a v zásadě správně cituje, pouze v případě hojně přebíraných

obrázků by bylo vhodné uvádět odkaz na konkrétní původní vyobrazení a nikoli pouze

rámcově na celý titul. Práci provázejí ojediněle se objevující terminologické a formulační

lapsy.

Závěrem je třeba konstatovat, že práce zaznamenala výrazný kvalitativní posun. I přes

některé výhrady ji lze jednoznačně doporučit k obhajobě s navrhovaným hodnocením C.
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